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Inledning
Inventeringarna har även i år varit inriktade mot spetssköldsräka och linsräka. 
Begränsade försök har också gjorts att finna musselräka i landskapet.

Spetssköldsräka
Landets enda nutida lokal för spetssköldsräka ligger i sydöstra Skåne (figur 1 & 3) 
och undersöktes vid ett tillfälle, den 7 maj. Inventeringen 2006 gjordes den 11 maj 
respektive 31 augusti.

Endast fyra vattensamlingar fanns kvar vid inventeringstillfället den 7 maj. Några 
spår av bladfotingar syntes inte, vare sig i form av levande djur eller som tomma skal 
efter hudömsning. Vattnet var påtagligt grumligt i samtliga pölar och av en brungrå 
färgton (figur 2 & 4).

Figur 1: Landets enda lokal för spetssköldräka i sydöstra Skåne. I slutet av mars fanns fortfarande 
gott om vatten i ett flertal vattensamlingar inom området. Foto: Hans Berggren/N.

I vattnet förekom en mängd kringflytande material, främst mossor. Orsaken till 
skillnaden i miljöförhållandena mot föregående år är inte känd. Någon förändring i 
utnyttjandet eller skötseln av de omgivande markerna kunde inte noteras.

Figur 2: Stora delar av vattensamlingarna var i 
mars fyllda med trådformiga alger. Förutom att 
försvåra för bladfotingarna att nå sina 
bytesdjur i bottenslammet orsakade alger 
sannolikt också syrebrist i vattnet nattetid. 
Foto: Hans Berggren/N
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Figur 3: Vid inventeringen i maj fanns endast obetydliga mängder vatten kvar. 
Foto: Hans Berggren/N.

Erfarenheterna från årets inventering understryker behovet av forskning för 
att klarlägga dynamiken i artens uppträdande och vilka faktorer som reglerar 
populationerna. Väsentligt är också att lokalen hålls under fortsatt uppsikt och 
inventeringar genomförs årligen och helst utökas till fyra tillfällen (1 april, 15 april, 1 
maj och 15 maj).

Linsräka
Enda kända förekomsten av linsräka i Skåne är på Hallands Väderö (figur 5). Vid 
fjolårets inventering den 12 september påträffades arten i 3 vattensamlingar. Då hade 
linsräkan inte observerats på ön sedan 1934. 

Figur 4: Vårens klara vatten hade vid besöket den 
7 maj blivit lergrumlat och tydligt humusfärgat. 
Foto: Hans Berggren/N
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Figur 5: En av de tre vattensamlingar där linsräka påträffades under 2006 då vattentillgången var 
avsevärt bättre än vid årets inventering. Foto: Hans Berggren/N

Årets inventering genomfördes den 9 september och koncentrerades till fjolårets 
tre fyndlokaler. Vid positivt resultat skulle insatsen ha utvidgats till andra tänkbara 
småkärr. Trots noggranna eftersökningar kunde inte några linsräkor återfinnas. Även 
om ingen av pölarna saknade fritt vatten var mängden vatten tydligt mindre än i fjol.

Ett generellt intryck var att vattnet i samtliga pölar var betydligt grumligare och mera 
brunfärgat än vid fjolårets besök. Om detta kan ha påverkat linsräkan är omöjligt 
att med säkerhet uttala sig om. Eftersom populationerna av linsräka på vissa av 
de halländska lokalerna i år klingat av tidigare än i fjol är det inte otänkbart att 
förhållandet varit liknande på Hallands Väderö. Kommande inventering bör därför 
genomföras tidigare, helst kring mitten av augusti.

Figur 6: När uttorkningen gått så här 
långt finns inte längre något livsutrymme 
för linsräka. Foto: Hans Berggren/N
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Musselräka
Flera försök att finna musselräka i Skåne har gjorts, bl a på Balsberget utanför Kristianstad och på 
Österlen. Några sentida fynduppgifter finns inte från vårt land, men enligt fler litteraturuppgifter 
skall arten förekomma i södra delarna av landet. Närmast kända lokal ligger norr om 
Köpenhamn. 

För att få en säkrare uppfattning om musselräkans miljökrav planerades ett studiebesök på den 
danska lokalen. Dessvärre måste detta inställas eftersom våra danska kollegor inte lyckades hitta 
några djur i dammen denna vår. Kommande säsong bör ett nytt försök göras för att få ett säkrare 
underlag för vidare eftersök i sydsvenska småvatten.

Sammanfattning
Inventeringen av spetssköldsräka och linsräka på de lokaler där arterna förekom 2006 gav negativt 
resultat. Några bladfotingar kunde 2007 inte återfinnas på någon av lokalerna. Resultaten 
understryker behovet av fortsatt uppföljning.
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Samhälle i förändring 

Cirka fem procent av våra djur, växter och svampar är så hotade att de löper risk att dö ut. 
Deras livsmiljöer har påverkats av miljöförstörelse och att jordbruket, skogsbruket och fis-
ket har rationaliserats. 

Igenväxning och förbuskning av jordbruksmarker har försämrat livsmiljöerna för växter och 
djur som behöver öppna, hävdade (vårdade) landskap. 

Åtgärdsprogrammen innebär en nysatsning på skötsel och återskapande av naturmiljöer. 
Om vi lyckas betyder det bättre förutsättningar för många andra arter som är missgynnade 
eller hotade idag. 

210 Åtgärdsprogram

Särskilda insatser behövs för att klara de mest hotade arterna. Därför har regeringen gett 
Naturvårdsverket i uppdrag att kraftsamla genom åtgärdsprogrammen. 

Antalet program ska öka kraftigt till år 2010. En del program rör livsmiljöer för flera arter. 
Totalt omfattar satsningen 210 program och över 500 arter. Till 2015 är målet att andelen 
hotade arter ska ha minskat med 30 procent. 


